



UPPSALA  
UNIVERSITET

Juridiska fakultetsnämnden

Box 256  
SE-751 05 Uppsala

REMISSYTTRANDE

1 (2)

2015-09-17

JURFAK 2015/33

Justitiedepartementet

### Remiss av betänkandet SOU 2015:25 En ny Säkerhetsskyddslag

Utredningen föreslår att nuvarande säkerhetsskyddslag ersätts av en ny lag. Denna nya lag ska svara mot de förändrade kraven på säkerhetsskyddet, bl.a. avseende utvecklingen på informationsteknikområdet, en ökad internationell samverkan, en ökad sårbarhet i samhällsviktiga funktioner och att säkerhets-känslig verksamhet i allt större omfattning bedrivs i enskild regi.

En bredare ansats för lagen innebär bl.a. att tillgänglighets- och riktighetsaspekterna av information och it-system lyfts fram. På detta sätt vidgas tillämpningsområdet till att ge ett skydd för informationstillgångar i samhällsviktig verksamhet som inte behöver ett skydd från ett konfidentialitetsperspektiv.

Den föreslagna lagen ska medge ett nyanserat säkerhetsskydd som bygger på fyra informationssäkerhetsklasser av internationell modell. Informations-säkerhetsklasserna påverkar utformningen av säkerhetsskyddsåtgärderna informationssäkerhet, fysisk säkerhet och personalsäkerhet.

Utredningen har utan tvivel gjort ett grundligt jobb inom ett komplext område. Följande citat visar dock på att det finns problem som skulle behöva lyftas fram ytterligare.

”Avsikten med säkerhetsprövningen är att hämta in ett allsidigt underlag, t.ex. genom samtal med den som prövningen avser och med tidigare arbetsgivare, för att kunna bedöma om personen är lämplig för att delta i den ifrågavarande säkerhets känsliga verksamheten. Bedömningen, som närmast kan beskrivas som en pålitlighets- och lämplighetsbedömning, ska inte ta sikte bara på att hindra att personer med antagonistiska avsikter deltar i säkerhets-känslig verksamhet. Den bör syfta till att också säkerställa att personer som i säkerhetshänseende är sårbara inte placeras på befattningar där sårbarheten kan påverka personens förmåga och vilja att upprätthålla verksamhetens krav på säkerhetsskydd. Med sårbarhet avses i dessa sammanhang att det finns omständigheter i fråga om livsföring och levnadsbakgrund som gör att en person kan antas riskera att hamna i en intressekonflikt eller bli särskilt utsatt för påtryckningar att lämna ut känsliga uppgifter eller att en person på annat sätt kan befaras äventyra den säkerhets känsliga verksamheten. I förarbetena till säkerhetsskyddslagen nämns bl.a. dubbla lojaliteter, en ansträngd ekonomisk situation och olika former av missbruk.”



UPPSALA  
UNIVERSITET

REMISSYTTRANDE

2 (2)

2015-09-17

JURFAK 2015/33

Citatet visar att det finns en uppenbar risk att säkerhetsprövningen kommer att ha tydliga subjektiva inslag och moment av svåra bedömningar. Utredningens perspektiv är tydligt. Säkerheten sätts främst och enskildas rätts-säkerhet berörs knappast alls i förslaget. Självfallet kan det vara svårt att för-ena enskildas rättssäkerhet med ett starkt och välfungerande säkerhetssystem. I det föreslagna regelverket är det svårt att se hur enskildas intressen tas till-vara i detta system. Det synes inte finnas möjlighet att överklaga besluten och tillsynsmyndigheternas roll synes vara inriktat på att värna säkerheten och inte enskildas rätt. En rejäl analys av dessa frågor skulle ge utredningen ytterligare tyngd.

Med dessa synpunkter tillstyrkes utredningens förslag.

Förslag till yttrande i detta ärende har upprättats av professor Olle Lundin. Yttrandet har på delegation avgivits av fakultetens prodekanus, professor Jane Reichel.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jane Reichel', written over the printed name.

Jane Reichel